
Svaz obchodu a cestovního ruchu ČR 
 

Dotazy alkohol 
Odpovědi Generálního ředitelství cel 

 
 

 Pro distributory z nového zákona nevyplývá žádná povinnost doprodeje skladových zásob v 
určité lhůtě? Předpokládám, že prodávají-li odpovídající balení, pak mohou doprodávat, jak 
potřebují? 

Odpověď: Ano, pokud se jedná o distributora, který již obchoduje ve volném daňovém oběhu, je 
omezen pouze odpovídajícím balením. Tato balení musí být označena kontrolní páskou („starou“), 
s výjimkou balení o objemu nad 0,06 do 0,1 litru, která mohou být neoznačena, pokud byla vyrobena 
nejpozději do 2 týdnů ode dne nabytí účinnosti nového zákona o povinném značení lihu.  
 

 Nakupuje-li spotřební družstvo, které má živnost pro velkoobchodní i maloobchodní prodej, 
alkohol, který ve svých prodejnách prodává, a alkohol neprodává jiným maloobchodníkům, 
pak se na něj nepohlíží jako na distributora lihu? Vyvozujeme, že nikoli, protože mezi 
velkoobchodním skladem a prodejnami ani nevystavuje formuláře 3b. Je naše dedukce 
správná?  

Výše zmiňovaná družstva mají své velkoobchody i maloobchody. V případě, že jde o jednu firmu (má 
jedno ICO), která má živnost velko i maloobchod a přefakturovává vlastně v rámci jedné firmy výrobky, 
pak by nemělo být toto družstvo považováno za distributora. Bylo by distributorem pouze v případě, 
kdyby dodávalo resp. prodávalo zboží alkohol jiným „cizím“ maloobchodníkům? 
 
Odpověď: Pokud se jedná pouze o vnitropodnikovou fakturaci mezi středisky v rámci jedné firmy 
(jedno IČO), nejedná se o naplnění definice distribuce. Distribucí by skutečně byl  až případný prodej 
jinému prodejci (velko nebo maloobchodnímu). Pokud by se však jednalo o osobu povinnou značit líh 
(což nepředpokládám), tak by i první prodej, který zrealizuje po uvedení lihovin do volného daňového 
oběhu, nebyl distribucí, ale součástí oprávnění osoby povinné značit líh. 
 

 Prodávat je možno spotřebitelská balení maximálně do velikosti 3 litrů. Balení od 1L do 3L 
musí být jen ve skleněném obalu. Do 1. 12. 2013 je tedy nutné vyprodat stávající zásoby, 
nesmí ani zůstat na skladu.  

Jak je to v případě objemu od 0.006 do 1 l, znamená to, že nemusí být ve skleněném obalu?  
Pro gastronomii je nařízení ještě přísnější – tam je maximální balení 1L a všechna balení musí být ze 
skla -  ruší se tak například všechny kanystry, plastové/keramické láhve (i do 1L) nebo chladiče či 
ohřívače s nádržkou (např. chladič na vodku Amundsen nebo ohřívače na Bombardino). Na baru 
s jednou pokladnou je možno mít jen 1 otevřenou láhev od druhu. V případě, že má láhev jednocestný 
ventil, tak se množství navyšuje na 3 ks. 
Odkud pochází tato úprava? Znamená to, že keramicka lahev do 1L není možná, co napr. luxusní 
whiskey Tullamore 0,5 Crock. Může se prodávat?  
Odpověď: balení do 1 litru včetně mohou být z libovolného materiálu. Výjimkou jsou balení pro gastro, 
kde musí být ze skla. 
 

 Naše společnost je franchisingová. Na základě smluv se samostatnými podnikateli – fyzickými 
osobami, poskytujeme know-how, vybavujeme maloobchodní prodejny a dodáváme 
franchisantům většinu zboží, které si franchisanti  od nás kupují a prodávají dál konečným 
spotřebitelům. Do zboží, které franchisantům prodáváme patří i alkohol, Franchisanti mají od 
nás k dispozici rodné listy a vyplňujeme pro ně formulář 3b (3a). 

Dotaz je, zda by mohla být naše společnost považována za distributora alkoholu ve vztahu ke svým 
franchisantům a má tedy povinnost se registrovat, či zda můžeme být chápáni pouze jako 
zprostředkovatelé mezi výrobci – dodavateli a franchisantem. 
 
Odpověď: Franchisingová společnost, pokud prodává jiné osobě pro další prodej (byť pouze 
svým franchisantům) , splňuje definici distributora dle zákona o povinném značení lihu a je 
povinna se registrovat se všemi z toho plynoucími důsledky.   
 



 Vzhledem k tomu, že jsme spotřební družstvo, které provozuje velkoobchodní sklad a také s 
ohledem na to, že zatím nejsme schopni získat podrobnější informace od Celní správy 
vzhledem k jejich aktuálnímu zaneprázdnění (změny týkající se prodeje pohonných hmot), 
uvítali bychom v každém případě seminář se zástupci MF a GŘC.  
Uvítali bychom konkrétní informace, jak v této oblasti postupovat včetně způsobu složení 
kauce (resp. bankovní garance) a popisu řešení denního oznamování prodeje správci daně, 
potřebujeme znát co možná nejdříve. Máme velký zájem na tom, abychom dostáli všem 
zákonným povinnostem. 

 
Odpověď:  Informace o způsobu složení kauce (vzor bankovní záruky, kde zjistit číslo 
depozitního účtu konkrétního celního úřadu a  identifikátory platby v případě složení kauce 
v hotovosti) jsou uvedeny v informaci  zveřejněné na webových stránkách: www.celnisprava.cz 
přímo v aktualitách (odkaz další aktuality), kde byla dne 14.10.2013 zveřejněna základní 
informace pro subjekty k povinnému značení lihu a 1.11.2013 pak informace k plnění 
oznamovací povinnosti. Informace jsou pak průběžně doplňovány na stránce povinného 
značení lihu, na kterou se dostanete z úvodní stránky přes odkaz Daně na odkaz Informace 
k povinnému značení lihu.   
 
 

 Jak je ošetřeno, že obchodníci nebo hospodští nebudou nakupovat na řetězcích. Ten to prodá 
jakoby konečnému zákazníkovi a následně to obchodník prodává dále. Pokud obchodník 
nakoupí bez dokladu a následně prodá na provozovně bez dokladu nikdo nic nezjistí?  Stačí 
mu nakoupit 1x za měsíc od distributora aby měl doklad pro případnou kontrolu.  
A to se děje i teď, zákon to omezí, ale neřeší.  Ale možná jsem něco přehlédl.   

 
Odpověď: Každý, kdo bude podnikat v obchodu s lihem/ lihovinami bude muset být držitelem 
živnostenského oprávnění, tudíž bude možné jej vyhledat (budou kontrolnímu orgánu známí). 
Z oznamovací povinnosti, která bude povinná jak pro osobu povinnou značit líh, tak pro 
distributora lihu bude pro systém (aplikaci, v níž se budou shromažďovat oznamovací 
povinnosti) lehce zjistitelné, kdo, co, kolik a od koho za definované období nakoupil. Bude-li 
z vyhledávací činnosti správnímu orgánu známo, že „hospoda každý den vře“ a přitom dle 
hlášených prodejů provozovatel skoro nic nenakoupil, je to jasný signál k hloubkové kontrole. 
Současně, pokud se zjistí, že někdo nebyl registrován nebo neoznámil prodej, ačkoliv měl 
nebo někdo nakoupil od neregistrovaného subjektu, jedná se o porušení, která jsou dle nového 
zákona stíhána vysokými sankcemi. Navíc na líh/lihovinu distribuovanou v rozporu se zákonem 
zákon nahlíží jako na neznačený líh (byť by i byl označen kontrolní páskou) a jako takový ho 
lze i zajistit a propadnout.    
 

 máme dotaz ohledně oznamovací povinnosti ihned v den prodeje. Tj. parametry datové věty. 
 
Odpověď: Parametry datové věty jsou zveřejněny na webových stránkách celní správy (viz 
výše). 
 

 jde o to, aby státní kontrolní orgány znění nových  parametrů znaly a dále si nevykládaly 
zákon po svém. 

Také bychom měli a chtěli vědět a to jmenovitě, které státní orgány mají oprávnění kontrolovat obchod 
s lihem, neboť kontrolu  dělá v této době cca 5 státních kontrolních orgánu , dokonce i živnost. odbor, 
který nyní o  tom ví docela málo. 
Je rovněž nutno si uvědomit, zda těchto, námi placených státních orgánů se stejnou náplní práce, 
není hodně, domnívám se, že je. 
Nevím, proč bychom my, daňoví poplatníci měli suplovat práci státu za výběr jeho  daní, my máme 
dost práce sami se sebou. 
Dále, proč zůstávají v platnosti rodné listy, naprosto toto k ničemu nevede, žádný závěr z oběhu 
rodných listu nebyl předložen a to trvá již rok a dotažen do konce. 
Bojujte za to, aby rodné listy byly zrušeny, včetně nového modelu  denní statistiky o prodeji lihu. 
 
Odpověď: Příslušné ke kontrole povinností podle zákona o povinném značení lihu jsou  

a) orgány Celní správy České republiky, 
b) Česká obchodní inspekce, 
c) Státní zemědělská a potravinářská inspekce, 

http://www.celnisprava.cz/


d) obecní živnostenský úřad, 
e) orgán Finanční správy České republiky. 

Kromě celní správy vykonávají všechny ostatní vyjmenované orgány tuto kontrolu pouze 
v souvislosti s výkonem vlastní působnosti, tzn. že, pokud např. ČOI provádí standardní 
kontrolu prodeje, provede současně i kontrolu povinného značení lihu. Tento systém je 
hospodárný jak pro státní správu (nemusí na stejné místo vyjíždět dvě kontrolní skupiny), tak 
pro podnikatele (jednou předkládané doklady, jedno podání vysvětlení apod.).  
  

 


